PP. 45. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 76. sic: dum dicitur: Imperator *Xun* 舜 litabat *Xam Ti* 上帝; hinc cognosci potest Spiritum terrae comprehensum fuisse. Vide etiam hic infra num. 51. littera VV.

QQ. 46. Lib. Rit. tom. 3. cap. 5. *Vam chi* 王制 sic: vitulus destinatus ad litandum Caelo, ac Terrae, debet esse eiusmodi, ut tantum incipient illi pullulare cornua instar bombycini glomeris

aut castaneae. Sed hic vitulus terrae non est vitulus terrae suggesti; nam immediate ante idem liber sic dixerat: Imperator litando in suo terrae suggesto adhibet bovem, Regulus in suo terrae suggesto adhibet ovem, vel capram. Deinde quod hic terrae suggesti bos non esset idem ac ille vitulus tener, patet ex eodem Lib. tom. 5. Rit. cap. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 ubi dicitur: in litamine *Kiao* 郊, seu Caeli sub dio adhibetur unica et singularis victima (nempe iste tener vitulus); in litamine autem terrae, ac frugum suggesti, adhibetur bos. Ad quem locum sic Interpres *Chin Hao* 陳澔: subinde ritus pluris faciunt rem parvam, quam magnam, idcirco inter haec duo pluris fit, plurisque aestimatur unica et singularis victima (nempe maior vitulus, vel magnus bos [err. corr. nempe parvulus vitulus, quam bos, seu maior vitulus]).

RR. 47. Lib. Annalium Imperial. tom. 5. cap. *Chao kao* 召誥 sic: deinde die sequenti dicto *Tim Su* 丁巳 oblata sunt duo animalia in litamine *Kiao* 郊 seu Caeli sub dio, nimirum duo boves. Altero die sequenti dicto *Wu u* 戊午 intra novam urbem litatum est terrae Spiritui in terrae suggestu; animalia oblata, bos unus, ovis vel capra una, porcus unus.

Ad quem locum sic Interpres *Tsay Xin* 蔡沈: litamen *Kiao* 郊 est litare Caelo ac Terrae; ideo oblati sunt duo boves. Litando terrae Spirirui in terrae suggestu oblatus est bos unus (nempe maior; bos enim litaminis *Kiao* 郊, erat tener vitulus, uti iam dictum est); sic enim [132] praescribunt ritus. Haec litamina facta sunt ad denunciandum Spiritui opus novae urbis aedificatae totum esse completum.

Hanc autem Interpretationem de duobus bobus ad litandum Caelo ac Terrae, sic refellit in sequenti numero Interpres *Chin Hao* 陳澔, itaque.

RR. 48. Lib. Rit. tom. 5. cap. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 Interpres *Chin Hao* 陳澔 citando Doctorem *Chu Hi* 朱熹 sic ait: Non datur, inquit Interpres *Vfum* 五峰, boreale *Kiao* 郊 seu locus sub dio in boreali suburbio ad litandum Terrae destinatus; sed dum litatur in terrae suggestu, hoc est quod vocatur boreale *Kiao* 郊. Ista interpretatio est bona. Deinde sic pergit idem Interpres *Chin Hao* 陳澔: Interpres quidem *Tsay* (nempe *Tsay Xin* 蔡沈) explicando capitulum *Chao kao* 召誥 libri Annalium imperialium, in quo dicitur: *oblata sunt duo animalia in litamine Kiao* 郊 *seu Caeli sub dio, nimirum duo boves*, existimat istos duos boves ibi fuisse ad litandum Caelo ac Terrae; sed id non est verum; quod enim attinet ad ipsos duos boves, eorum alter erat ad offerendum caeli Domino *Ti* 帝; et alter ad offerendum Principi *Heu cie* 后稷 (scilicet Conditori Imperialis familiae *Cheu* 周, quem adiungebant in isto Caeli litamine velut comitem, uti ibidem dicitur). Litare autem intra novam urbem in terrae suggestu, istud est litare Terrae; et ideo oblatus est bos (nempe grandior).

SS. 49. Lib. Rit. tom. 5. cap. 10. *Li Ki* 禮器 sic: Imperator dum in alicuius Reguli regnum appellit, Regulus illi tenellum vitulum offert. Ad quem locum sic Interpres *Chin Hao* 陳澔: Imperator dum litat Caelo, unum duntaxat vitulum offert; pari modo dum visitat Reguli ditionem, Regulus illi unum etiam duntaxat vitulum offert; quia ritus, quo colit Imperatorem, est sicut ille quo Imperator colit Caelum.

TT. 50. Vide hic supra num. 45. littera PP.

VV. 51. Lib. immutab. Medii art. 19. sic: ritus ille *Kiao Xe* 郊社, seu litandi Caelo ac Terrae, est id quo servitur caeli Domino seu *Xam Ti* 上帝. Ad quem locum sic Interpres *Chu Hi* 朱熹: *Kiao* 郊, id est litare Caelo; *Xe* 社, id est litare Terrae; non dicitur: servitur *Heu tu* 后土 seu Dominanti in terram, vel densae terrae, quia est modus loquendi compendiosus. Ad hunc

eumdem locum, sic Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 3: *Kiao 鄭*, id est litare Caelo, *Xe 社* id est litare Terrae; *Xam Ti 上帝* idem est ac Caelum; dum dicitur *Xam Ti 上帝*, in eo comprehenditur *Heu tu 后土*. Deinde paulo infra sic: ritus ille *Kiao Xe 鄭社* sive fiat in rotundo aggeris culmine (scilicet *Kiao 鄭*) [133] sive in quadrata aggeris fossa (scilicet *Xe 社*) est id quo servitur *Xam Ti 上帝*, et *Heu tu 后土*, ut exhibeat gratitudo pro virtute illa, qua res reguntur [err. corr. teguntur] et sustentantur, producuntur et perficiuntur.

Quotidiana 4. lib. explicatio ad eumdem locum, tom. 3. pene iisdem verbis, idem habet; et postea haec addit: hoc *Kiao Xe 鄭社*, seu Caeli, ac Terrae litamen, est id quo litatur *Xam Ti 上帝*, seu caeli Dominus.

XX. 52. Vide hic supra num. 17. littera R.

ZZ. 53. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom 22. part. *Xue qua chuen* 說卦傳 art. 5: dum terrae virtus, inquit Author *Lin Tsu yay* 林次崖, res omnes alit, est servitium, quod pro illis rebus subit; ratio autem, cur terrae virtus res omnes alat, est quia caeli Dominus in eam dominatur: hic caeli Dominus terrae virtutem iubet id servitii subire, ac sustinere.

WW. 54. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. ad lib. immutab. Medii art. 1. sic: quando, inquit Doctor *Chim* 程, ista vox *Caelum* solitarie dicitur, significat viam seu agendi viam; et paulo post: Doctoris *Chu Hi* 朱熹 interpretatio dum asserit *Caelum* etiam dici quatenus non est aliquid terrae oppositum seu relativum, ibi per vocem *Caelum* intelligit Rationem; nempe id quod dicitur: *caeli Dominus, ac Rector infundit internam naturae rationalis rectitudinem*: et id, quod dicitur: *Caeli lex est Ratio naturae infusa*.

Deinde paulo infra sic: quidquid terra producit, id omne a Caelo sibi communicante accipit, idcirco dicitur terra nullo modo posse cum Caelo conferri, illique aequiparari; atque haec est ratio cur dicitur tantum Caeli lex.

YY. 55. Idem interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in com. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 4. ad lib. immutab. Medii art. 29. sic: *Caelum ac Terra est unicus Spiritus, destruens ac producens, seu in caelo ac terra est unicus Spiritus destruens ac producens; Spiritus enim iuxta Sinas videri non potest utpote corpore et figura expers*.

AAA. 56. Vide hic supra num. 54. lit[t]era WW.

BBB. 57. Liber Annal. Imperial. tom. 4. cap. *Tay Xi 泰誓* sic: vir, qui veritate, perspicacia intelligentia, excellit, agit populi Principem sinice *Heu 后*.

BBB. 58. Lib. Annal. Imperial. tom. 1. cap. *Xun tien 舜典* sic: omnibus Regulis, ac Dynastis sinice *Heu 后* sua cuique insignia distribuit Imperator *Xun 舜*.

[134] BBB. 59. Liber. Annal. Imperial. tom. 3. cap. *Tay Kia 太甲* sic: tunc vicini populi dicebant: expectamus et anhelamus nostrum Principem sinice *Heu 后*; cum noster Princeps *Heu 后* venerit, annon sumet vindictam?

BBB. 60. Lib. Annal. Imperial. tom. 3. cap. *Puon kem 盤庚*: ego, inquit Imperator *Puon kem* 盤庚, recordor meos praedecessores spirituales Im[pe]ratores sinice *Xin heu 神后*, vestrorum Maiorum opera usos fuisse.

Ubi nota: hic liber vocat *spirituales Imperatores*, sinice *Xin heu 神后* iisdem verbis, quibus vocat *excelsi caeli spiritualem Regem*, ut dixi in cap. 1. quaest. 2. §. 8. num. 9 littera 1.

BBB. 61. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hia uu* 下武 sic: tres illi defuncti Principes sinice *Heu* 后 in caelo existunt.

CCC. 62. Dictionarium sinicum *Chim tsu tum* 正字通 in littera *Heu* 后 sic: ista vox *Heu* 后 significat Regem, Principem, Dominatorem etc. olim significabat etiam Regium Ministrum etc. item significat Reginam etc. item significat idem ac vox *densus*; dein dicit quod terra vocetur densa, sinice *Heu tu* 后土, eo quod sua densitate ac soliditate res sustineat.

DDD. 63. Quidam Christianus, qui 20. circiter annis in duabus parvis urbibus fuit Bacchalaureorum Praefectus, semel interrogatus utrum bina illa vox *Heu tu* 后土 significaret Reginam Terram? Cum istam Reginae Terrae interpretationem risu exceperisset, et negative respondisset; sequenti die hanc mihi minime cogitanti, nec ante petitam attulit scripto explicationem, asserens eam haberi in aliquo grandi libro Doctoris *Chu Hi* 朱熹, dicto *Yu luy* 語類: ita vox *Heu* 后, inquit duplcem habet significationem; v. g. *Ngo heu* 我后, *yuen heu* 元后, significat nostrum Principem, populi Principem; *Heu fi* 后妃 significat Reginam. Quod autem attinet ad istas duas litteras *Heu tu* 后土, primo ista littera *Heu* 后 (de littera *tu* 土 non dubitatur, significat enim terram) etiam significat *densus*, *densa*, *densem*, et significat Dominatorem terrae, seu dominantem in terram, idcirco dicitur *Heu* 后, id est Princeps, Rex, Dominus, etc. et *Tu* 土 id est terra; hic autem ista vox *Heu* 后 non significat Reginam, explicando per vocem Reginam, est error.

EEE. 64. Lib. Rit. tom. 8. cap. 25. *Cy tum* 祭統 sic Interpres *Chin Hao* 陳澔: dum homines vivunt, corporis substantia est illis diversa; idcirco mariti, et uxoris ordo consistit in sexus diversitate; postquam autem obierunt, simplicissima et subtilissima aura non est discreta, seu [135] intelligens Spiritus non est diversus. Hinc una tantum communis mensa, seu fultrix mensula apponitur; scilicet in ceremoniis *cy* 祭.

FFF. 65. Lib. Rit. tom. 5. cap. 10. *Li Ki* 禮器 sic: idcirco prisci Imperatores propter Caelum inserviebant Caelo, et propter terram inserviebant terrae; ad quem locum sic Interpres *Chin Hao* 陳澔: quia caelum est quid honorabilius, ideo iuxta hoc sanciverunt serviendi Caelo ritus; et quia terra est quid vilius, ideo etiam iuxta hoc sanciverunt serviendi terrae ritus; idque est, quod vocatur *Kiao Xe* 鄉社, nempe litamen Caeli et Terrae.

FFF. 66. Liber *Cheu li* 周禮 seu rituum Imperii *Cheu* 周 tom. 3. *Chun quon* 春官 art. *Tsum pe* 宗伯 sic: hic Praefectus curet fieri sex pretiosa vasa ritibus caeli, terrae, et quatuor orbis partium destinata; scilicet pretiosum vas *pie* 璧 caerulei coloris pro Caeli; *tsum* 璋 flavi, pro terrae; *quei* 圭 violacei, pro ortus; *cham* 璧 rubei, pro meridie; *hu* 璧 albi, pro occasus; *Hoam* 璞 nigri pro septentrionis ritu. Ad quem locum sic Interpres *Chin gin sie* 陳仁錫: vas *pie* 璧, quia rotundum, caeli figuram; et quia caeruleum, caeli colorem referebat. Sic vas *Tsum* 璋; quia quadratum, terra figuram; et quia flavum, eius colorem referebat.

Deinde ibidem alia quatuor vasa adaptat quatuor priscorum Imperatorem *Fo Hi* 伏羲, *Xin Num* 神農, *Xao Hao* 少皞, *Chuen Hio* 颛頊, qualitatibus aut dotibus, quibus, ut supra dixi num. 8. fiebat etiam ceremonia *cy* 祭, dum ad quatuor mundi plagas ea fiebat caeli Spiritui.

FFF. 67. Dictionarium sinicum *Tsu Guey* 字彙, in littera *pie* 璧 sic habet: vas *pie* 璧, inquit liber *Pe hu tum* 白虎通, foris erat sphaericum ad repraesentandum caelum, et intus quadratum ad repraesentandam terram. Idem Dictionarium in littera *Tsum* 璋 etiam sic: vas *Tsum* 璋, foris

erat octogonum, seu octo angulis constans, et intus rotundum. His octo angulis, octo mundi Rhombos, ac terrae figuram repraesentabat. Interna eius vacuitas erat rotunda, ad respondendum inexhaustae recipiendi, ac sustinendi potentiae (virtutem scilicet terrae repraesentans); idcirco illud adhibebatur ad litandum terrae.

GGG. 68. Lib. mut. ac product. in symbolo *Huon* 涼, id est dispersio sic: prisci Imperatores litabant caeli Domino *Ti* 帝, et parentalia aedificia ergebant. Ad huic locum sic quotidiana huius libri mutat. ac product. explicatio, tom 13: dispersionis tempore, litaminis *Kiao* 郊 in suburbano aggere, et parentalis aedificii ritus ita iacent, ut et caeli [136] Dominus, et Maiores defuncti pene non habeant, qui illis praesit. Si ergo non uniantur (nempe per mentem) sive si te illis non unias, manebunt semper in illa dispersione, et non colligentur (nempe in mente). Prisci Imperatores in suburbano aggere litabant caeli Domino *Ti* 帝 ad demonstrandum Caeli patris, ac terrae matris ritum; et tunc caeli Domini *Xam Ti* 上帝 perfectissimus ac subtilissimus Spiritus per illud visibile purissimae vacuitatis, seu aethrae spatium longe lateque dispersus, colligebatur in superabundanti litaminis *Kiao* 郊 cultu. In Imperiali sede erigebant parentalia aedificia, ad grates agendas pro insignibus Avorum beneficiis ac meritis, virtutisque aestimatione, et tum perfectissimus et subtilissimus Avorum defunctorum Spiritus in profundissima obscuritate ac caligine dispersus colligebatur parentalis ceremoniae *cy* 祭 tempore (de hac collectione mentali, ac viva repraesentatione agetur in 2. tract). litabatur autem caeli Domino, ut demonstraretur ac sciretur esse summa aliqua Maiestas, adeoque omnes no[vi]ssent modum venerandi summam Maiestatem. Erigebantur parentalia aedificia, ut demonstraretur ac sciretur esse proxima aliqua consanguinitas, adeoque omnes no[vi]ssent modum diligendi proximos consanguineos. Pietatem igitur, et simul filiale observantiam servare, veritatem ad omnia extendere, res caliginosas sibi adiungere, istud est maximum ac potissimum regendae dispersionis munus. Quod autem attinet ad id quod dispersio repreaesentat, accipe: quia hominum animi, nec sententiis nec affectibus sunt inter se uniti, ideo iuxta cuius, que conditionem, ac vires frequentissime varia exoriuntur dissidia; oportet ergo ut sit aliquid quo excitentur, commoveantur, concilientur; cumque sic ad pacis, et cordis unitatem redeunt, tunc dispersio sponte coalescit. Idcirco Caelum colere et Avos defunctos revereri, est veram pietatis, et filialis observantiae mentem explere; tuncque omnes Imperii incolae, quia sciunt caeli Spiritum esse unicum Dominum, hinc non audent inferiores superiore offendere; et quia sciunt hominum, aliarumque rerum unicam esse originem, hinc nec audent mortuorum cultus relinquere, et progenitores oblivisci.

HHH. 69. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. ad lib. immutab. medii art. 16. sic: nunc homines tantum sciunt se a patre et matre genitos, nesciunt autem causam, qua geniti sunt, vere esse Caeli, ac terrae vitalem auram, totali patri et matri parem.

[137] III. 70. Lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅 oda *Kiao* 巧 sic: o remotissimum, reconditissimum, et immensum Caelum! Diceris Pater, et Mater.

III. 71. Annal. Imperial. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓 sic: populi Princeps est eius pater ac mater.

KKK. 72. Lib. Rit. tom. 5. cap. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 sic: hoc litamen terrae est id, quo agnoscitur ac spiritualizatur terrae via. Terra res omnes sustinet, Caelum astra suspendit; e terra opes, a Caelo norma accipitur; ideoque Caelum colitur, terra diligitur, hinc docetur populus, optimum gratiarum agendarum modum. Pater familias (nempe primarius Praefectus) in domus meditullio, Rex in regni suggesto litat terrae Spiritui ad indicandum rerum principium. Rursus paulo infra: Ratio autem cur ad litandum terrae Spiritui in terrae suggesto, circumvicini pagi,

et oppida subministrent plena orizae fercula, est ut rerum principio grates exterius agant, et illud mente recolant.

LLL. 73. Vide hic supra num. 72. Lit[t]era KKK.

MMM. 74. Vide hic supra num. 46. littera QQ.

NNN. 75. Lib. Rit. tom. 3. cap. 5. *Vam chi* 王制: Imperator in bellum profecturus litat caeli Domino *Xam Ti* 上帝 litamine dicto *Luy* 類.

OOO. Lib. Annal. Universalium tom 2. sic: cum Princeps *Vu Vam* 武王 rerum potitus fuisset, Reguli familiae *Cheu* 周 se se[se] submittentes, illum in Imperatorem acclama[ve]runt: tum ipse litavit caeli Domino *Xam Ti* 上帝 Litamine dicto *chay* 柴 seu totam victimam concremando.

PPP. 77. Vide hic supra num. 3. littera B.

QQQ. 78. Lib. Rit. tom. 3. cap. 6. *Yue lim* 月令 sic: huius mensis primo die dicto *sin* 辛 Imperator pro frugibus, caeli Dominum *Xam Ti* 上帝 orat. Ad quem locum sic interpres *Chin Hao* 陳皓: in suburbano aggere litatur Caelo, et illi velut comes adiungitur Princeps *Heu cie* 后稷, ad orandum pro frugibus.

QUAESTIO VI. Quid apud Sinas significat bina vox *Tay Kie* 太極 seu primus rerum Terminus?

[138] Hactenus hanc binam vocem *Tay Kie* 太極 semper explicuimus per primum rerum Terminum; nunc videamus quid tandem Sinae intelligent per primum rerum Terminum, seu *Tay Kie* 太極. Pro quo.

Nota: iuxta Philosophos *natura* sumitur multis modis: 1. Pro Deo omniu[m] rerum authore, et vocatur natura naturans; Creatura autem vocatur natura naturata, 2. Pro essentia alicuius rei. 3. Pro tota aggregatione agentium naturalium. 4. Pro generatione viventis seu nativitate. Cum vero generatio oriatur ab interno rei principio, hinc. 5. Sumitur pro interno principio unde primo res habet, quod moveatur; et iuxta Conimbricenses, sive illud principium insit rebus viventibus, sive non viventibus. Iam vero natura hoc 5. modo sumpta sic ab Aristotele definitur: principium et causa motus et quietis, in quo est primo per se, et non per accidens. Per *motum* intellige quamlibet mutationem sive successivam, sive instantaneam, pro ut dicit actionem et passionem. Per *quietem* intellige positivam, seu conservationem termini per motum acquisiti.

Natura ab Aristotele sic definita, cum sit pars essentialis substantiae completae patet nec Deum, nec Angelum posse hoc modo proprie dici naturam; improprie tamen ob similitudinem cum vera natura, in quantum Deus, et Angelus sunt Principium operationum totius, possunt etiam vocari natura; hinc passim dicitur natura Divina, natura Angelica, licet careant aliis conditionibus ad rationem naturae requisitis. His praenotatis.

Respondeo: *Tay Kie* 太極, seu primus Terminus videtur optime posse sumi pro *natura* hic diversis modis explicata. Dico igitur 1. *Tay Kie* 太極, seu *primus Termimus* subinde potest sumi pro natura naturante, seu pro Deo ut primo rerum omnium Authore. Probatur; dicunt enim Sinae: quod producit res omnes, est caelum ac terra; qui autem producit caelum ac terram, est primus Terminus, seu *Tay Kie* 太極; enimvero qui primus Terminus possit vero nomine exprimi? Qui possit plena cognitione comprehendti? Tantum igitur ascititio nomine vocatur primus Terminus; id enim quod vocatur primus Terminus, est quid ex se carens nomine (AA).

An non id habet aliquam similitudinem cum hoc, quod dicit de Dei ineffabilitate Suarez 1. p. lib. 2. cap. 3. his verbis: unde Platonis et Trismegisti dictum celebratur a Patribus: Deum intelligere difficile est; loqui autem impossibile. Et paulo infra ibidem: Damasc. libro 1. cap. 4. sic ait: in [139] Deo impossibile est, quidnam essentia sua ac natura ipsa sit, dicere. Rursus sic dicunt Sinae: excelsi Caeli operatio vel natura voce et odore seu sensibilitate expers, est vere Causa effectiva, cardo, et omnium rerum productarum radix; idcirco dicitur *Vu Kie* 無極 seu *Ens sine termino* simulque *Tay Kie* 太極 seu *primus Terminus*; sic tamen, ut praeter primum Terminum, non habeatur aliud, quod sit Ens sine termino (B); nam Ens sine termino est idem ac primus Terminus. Dum primus Terminus includit motum et quietem, tunc est assidua illa Caeli legis via, seu cursus sine intermissione volvens (C), iam vero assidua illa Caeli legis via, seu cursus sine intermissione volvens, uti et id, quod dicitur *excelsi Caeli natura est voce et odore expers*, intelligitur de Domino ac Rectore (D), nempe de caeli Domino ac Rectore; ergo etiam *Tay Kie* 太極 seu primus Terminus intelligitur de caeli Domino ac Rectore. Insuper olim caeli Dominus *Xam Ti* 上帝 subinde vocatus est *Tay Ye* 太一, id est prima vel maxima Unitas (E), et omnes Doctores explicant *Tay Ye* 太一, per vocem *Tay Kie* 太極 (F); ergo *Tay Kie* 太極 est supremus Dominus *Xam Ti* 上帝, ac proinde summus ac primus rerum Effector.

Deinde ut vidimus supra cap. 2. quaest. 2. num. 19. littera L. Primum Vacuum est id, quod dicitur primus Terminus; istud primum Vacuum quatenus ens reale, et immateriale, aut quatenus ratio, dicitur Caelum seu caeli Dominus; praeterea, ut vidimus etiam supra cap. 2. quaest. 3. num. 1. littera A; Ratio est unica causa, quae est Spiritus, diciturque *Tay Kie* 太極, seu primus Terminus, et cap. 2. quaest. 4. num. 13. littera M. dum vox *Xin* 神, seu Spiritus solitarie dicitur, potest idem intelligi ac *Tay Kie* 太極, ergo *Tay Kie* 太極 seu primus Terminus, ut ex ipsis patet, subinde sumitur pro Spiritu, pro Ratione, pro unica causa, quae est Spiritus, pro caeli Domino, adeoque a parte rei pro Deo; pro primo rerum omnium Authore, et natura naturante.

Dico 2. *Tay Kie* 太極 seu primus Terminus subinde etiam potest sumi pro essentia rei tam increatae quam creatae. Probatur: dicunt Sinae; si res omnes spectemus, unaquaeque suam habet naturam singularem, et omnes simul unum primum terminum, nempe communem; si enim eas collectim sumamus, universalis illa rerum omnium essentia est unus primus terminus, nempe communis; si divisim, unaquaeque suum habet primum terminum singularem (G). Primus Terminus est naturae excellentia, nec ullus modus, aut forma reperitur, qua explicetur; nec ulla vox aut odor habetur, quo percipiatur (H); nempe est aliquid, quod sub [140] sensum non cadit: deinde sic: cur autem, quod dicitur primus Terminus possit etiam dici res voce et odore, seu sensibilitate expers, est quia ipse est veluti naturae substantia (I); nempe essentia. Rursus sic: quaelibet res in se continet unam rationem scilicet essentialem, et omnes rationes ab una profluunt origine; primus autem Terminus est vocabulum, quod generatim omnes rerum rationes, scilicet essentiales, complectitur (K). Ex his sat paret primum terminum sumi pro rei essentia.

Dico 3. *Tay Kie* 太極 seu primus terminus potest etiam sumi pro tota aggregatione agentium naturalium. Probatur ex his Authorum verbis: dum primo dicitur, inquit, *in unoquoque* (scilicet libri mutationum ac productionum) *symbolo aenigmatico, eiusque sex partibus seu lineolis numericis, semper reperitur ac continetur trium primorum principiorum* (scilicet caeli, terrae, hominis, seu totius aggregationis agentium naturalium) *primi termini ratio, ideoque hac tria Principia vocantur tres termini*; id intelligendum est de uno quoque Symbolo, eiusque partibus numericis postquam per motum ac mutationem ad rem particularem applicata sunt, et in praxim redacta; tunc enim unumquodque continet suum primu[m] terminum. Dum vero

postea dicitur: *libri mutationum ac productionum doctrina in se continet primum terminum*, id intelligendum est de Symbolis eorumque par[ti]bus numericis antequam per motum, et mutationem ad rem particula rem applicata sint, et in praxim redacta; tunc enim universalis illorum substantia (seu potius universalis illorum aggregatio) est unus primus terminus, sive est una natura communis (L); rursus sic: si velis exprimere totam viae substantiam aut essentiam, dicitur primus terminus; si velis exprimere assiduam primi termini actionem et virtutem, dicitur via (M). Haec pauca sufficient ad indicandum primum Terminum posse sumi pro tota aggregatione agentium naturalium.

Quod attinet ad quartum modum, quo a Philosophis accipitur natura, cum in 5. includatur, illum omittemus, et de quinto tantum agemus: Itaque

Dico 4. *Tay Kie* 太極 seu primus Terminus saepissime et praecipue sumitur pro *natura*, quatenus natura est Principium causativum motus et quietis. Probatur. Sic primum Terminum definiunt Sinae: Primus Terminus est ipsa substantia, qua fit motus ex quo modus *Yam* 陽; et qua fit quies ex qua modus *Yn* 陰 resultat; motus, ex quo resultat modus *Yam* 陽, est origo modi *Yn* 陰, et per hoc primus Terminus, quatenus causa, agit; quies ex qua resultat modus [141] *Yn* 陰, est origo modi *Yam* 陽, et per hoc primi Termini essentia subsistit: atque hoc est quod Doctor *Cheu* 周 sic expressit: dum primus Terminus se movet, producit modum *Yam* 陽; motu absoluto quiescit; quiescendo producit modum *Yn* 陰; quiete absoluta rursum se movet; atque ita alternans motus et quies est mutua modi *Yn* 陰, et modi *Yam* 陽 origo, ac principium. Per istam modi *Yn* 陰, ac modi *Yam* 陽 divisionem habentur duae formalitates seu habitudines (N).

Hinc ergo patet primum Terminum, cum sit Principium effectivum motus et quietis, idem significare, ac *naturam* supra ab Aristotele definitam.

Nota: cum tam saepe factus sit sermo de ipsis duabus vocibus *Yn* et *Yam* 陰陽, oportet nunc ex hoc loco breviter ostendere, quid istae significant. Illae ergo voces *Yn* et *Yam* 陰陽, in sua generali et propria significatione, ut patet ex hoc loco, nihil aliud significant quam duos modos, seu duas relationes transcendentales motus et quietis: vox *Yam* 陽 est relatio transcendentalis, seu ordo essentialis motus ad quietem; et vox *Yn* 陰 est ordo essentialis quietis ad motum; ideoque ad vitandam confusionem fere semper explicui vocem *Yam* 陽 per *motum*, et vocem *Yn* 陰 per *quietem*, cum realiter nihil aliud sint, et sic rursus deinceps.

Iam vero cum istae duae relationes transcendentales sint amplissimae ac generalissimae; hinc fit, ut Sinae has voces *Yn* et *Yam* 陰陽, ad omnes fere res applicent: unde dicunt, in mundo nihil aliud habetur, quam illa alternans motus et quietis sine fine vicissitudo, quae vicissitudo est libri mutationum ac productionum doctrina, et id, quo habetur iste alternans motus ac quies, est primus Terminus (O). Deinde cum in omnium rerum productione semper inveniantur isti duo modi *Yn* et *Yam* 陰陽, ita etiam semper invenitur primus Terminus, et duae habitudines (P); diverso tamen modo: nam si species primum Terminum, ipse est prior modis *Yn* et *Yam* 陰陽, seu quiete et motu, utpote ratio illorum productiva; si species modos *Yn* et *Yam* 陰陽, tunc primus Terminus in illis continetur, utpote principium esse totius (Q). Denique cum doctrina libri mutationum ac productionum complectatur omnes, quae assidue et sine fine fiunt in mundo productiones ac mutationes; ideo oportet, ut illa etiam contineat unam aliquam primam omnium, et immutabilem Rationem, quae in illas dominetur easque regat: haec autem Ratio est primus Terminus; primus enim Terminus est una, ultimata, suprema, perfectissima, cui [142] nihil potest addi, quavis re longe excelsior, omni voce, odore, sensibilitate expers Ratio, quae in omnes mutationes ac productiones dominatur, easque regit ac dirigit (R). Ex his

vides primum Terminum non tantum posse hoc 5. modo sumi pro natura proprie dicta, in quantum est principium et causa motus et quietis eius, in quo est per se et non per accidens: sed etiam posse applicari naturae Divinae continue in hoc mundo operatrici, si natura sumatur, ut dixi, improprie, in quantum praesesse est principium operationum totius, non requirendo alias conditiones ad naturam stricte sumptam necessarias.

Verum quemadmodum apud Latinos non solet dici *natura est Deus, naturam colere, Sacrificium offerre natura*; quamvis natura sumpta pro primo rerum Principio, seu Authore naturae sit vere Deus, vere colatur, vere Sacrificium illi offeratur; sic apud Sinas non solet dici primus Terminus seu *Tay Kie 太極* est *Caelum aut caeli Dominus, primum Terminum Colere, primo Termino litare* aut sacrificare; quamvis primus Terminus sumptus pro primo rerum Principio rerumque Effectore, sit vere Caelum aut caeli Dominus, vere colatur, vere illi litetur. Nec mirum videri debet quod per primum Terminum, id est naturam, caeli Dominum subinde intelligent Sinae; quandoquidem prisci illi Graeciae Philosophi, sic etiam saepe de Divinitate locuti fuerint: Minutius felix in Octavio probans notam fuisse illis Philosophis Dei veritatem, sic ait: notum est Xenophanem, omne infinitum cum mente Deum tradere, et Antisthenem populares Deos multos, sed naturalem unum praecipuum. Quid Democritus, quamvis atomorum primus inventor, nonne plerumque naturam, quae imagines fundat, et intelligentiam, Deum loquitur? Etiam Epicurus ille, qui Deos aut otiosos fingit, aut nulos, naturam tamen superponit. Et Cicero lib. 1. de nat. Deorum sic: Antisthenes libro, qui Physicus inscribitur, populares Deos multos, naturalem unum esse dicebat. Et Lactant. lib. 1. de ira Dei cap. 10. Natura, inquit, quam veluti matrem esse rerum putant, si mentem non habet, nihil efficiet unquam, nihil molietur: ubi enim non est cogitatio, nec motus est ullus, nec efficacia; si autem consilio suo utitur ad incipiendum aliquid, ratione ad disponendum, arte ad efficiendum, virtute ad consummandum, potestate ad regendum et continendum, cur Natura potius quam Deus nominetur? Denique Platonici cum rerum formas, numerorum voce exprimerent, Deum unitatis nomine designabant: definiebant enim animam, *numerus seipsum [143] movens*; quia sicut animam ex vita, sic vitam ex motu ipso, maxime spontaneo perspectam habemus. Hinc tantum infero istum modum loquendi de Divinitate sub nomine *naturae*, imo et sub nomine *primae unitatis*, uti saepe suum primum Terminum vocant Sinae, iam olim fuisse usitatum. Sed huic rei non immoror: sufficit primum Terminum seu *Tay Kie 太極*, non tantum pro creata sed etiam pro increata Natura posse sumi, quod videtur sat probatum; licet saepius et ordinarie videantur Sinae illum sumere iuxta id, quod dixi in 2. et 4. conclusione. Si quis nunc forte quaerat utrum libri Sinici non solum aliquid de Dei unitate afferant, sed etiam aliquid de Personarum Trinitate innuant?

Respondeo: cum hoc Mysterium sola ratione naturali cognosci non possit, imo iuxta Suarem sit de fide, id frustra quaeri; hic enim dumtaxat quaeritur; an Sinae lumine naturali (non supernaturali) revera cognoscant aliquid supremum Numen infinitum in omni genere perfectionis essentialis, praescindendo ab attributis notionalibus; quamvis autem etiam videantur quaedam perpaucia sub quibusdam vocum generalium involucris obscure de hoc Mysterio innuere, quia tamen non est de eo quaestio, praestat illa omittere.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. naturae et rationis brevis expositio tom. 2. art. *Vu mim Kum chuen 無名公傳* sic: quod producit res omnes etc. ut supra in contextu.

E. 2. Vide hic infra num. 15. littera P.

C. 3. Lib. naturae ac rationis brevis expositio tom. 1. art. *Tay Kie* 太極 sic: si Caeli natura etc. ut supra in contextu.

D. 4. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom 4. ad lib. immutab. Medii art. 26. sic: dic queso: *verissima Caeli via numquam cessat*; quomodo id explicatur?

Resp. Dum dicitur: *Proh! Quam arcano ac mysterioso modo Caeli lex suum cursum nunquam sistit!* Istud vere est quod alibi sic dicitur: *excelsi Caeli natura est voce et odore expers*, nimirum id intelligitur de Domino ac Rectore; quod autem attinet ad id quod dicitur, *tegere ac sustinere, producere ac perficere*, id intelligitur de eius effectis.

E. 5. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 68. sic: vasti Caeli supremi Domini nomen sub diversis Imperialibus Familiis varium fuit. In principio [144] Imperialis Familiae *Han* 漢 dicebatur *Xam Ti* 上帝 supremus Dominus, et *Tay Ye* 太一 prima vel maxima Unitas. Sub Imperatore *Pim Ti* 平帝 dicebatur *Hoam Tien Xam Ti* 皇天上帝, magni caeli vel dominans caelo supremus Dominus, vel magnum Caelum supremus Dominus. In principio Familiae *Guei* 魏 dicebatur *Hoam Hoam Tien Ti* 皇皇天帝, Dominator Dominantium caeli Dominus: vel maximum Caelum Dominus. Sub Imperio Familiae *Leam* dicebatur *Tien Hoam Ta Ti* 天皇大帝 caeli Dominator magnus Dominus.

F. 6. Lib. Rit. tom. 4. cap. 9. *Li Yun* 禮運 sic interpres *Chin Hao* 陳浩: Rituum interpretes, inquit Doctor *Xe Leam Vam* 石梁王, videntes haberi in libro *Ye Kim* 易經 nomen *Tay Kie* 太極, illud verterunt per unum nomen *Tay Ye* 太一, id est prima vel maxima Unitas; et hoc postea Doctores secuti sunt.

G. 7. Lib. naturae ac rationis brevis expositio tom. 1. art. *Tay Kie* 太極 sic: si res omnes spectemus etc. ut supra in contextu.

H. 8. Lib. naturae ac rationis brevis expositio tom. 1. art. *Tay Kie* 太極 sic: primus Terminus, inquit Author *Xan Yam Tu* 山陽度, est naturae excel[1]entia etc. ut supra in contextu.

I. 9. Lib. naturae, ac rationis brevis expositio tom. 1. art. *Tay Kie* 太極: cur autem id quod dicitur primus Terminus etc. ut supra in contextu.

K. 10. Lib. Naturae ac Rationis brevis expositio tom. 3. art. *Tien Ven* 天文: quaelibet res, inquit author *Si Xan Chin* 西山真, unam in se continet ratio nem etc. ut supra in contextu.

L. 11. Lib. vera libri mutat. ac product. expositio tom. 17. part. *Xam chuen* 上傳 art. 20. sic: in uno quoque Symbolo aenigmatico etc. ut supra in contextu.

M. 12. Lib. vera libri mutat. ac product. expositio tom. 20. part. *Hia chuen* 下傳 art. 5. sic: dum dicitur: agendi via nec separatur a quiete *Yn* 陰 et motu *Yam* 陽 nec illis immiscetur, id intelligitur de primo Termino; et paulo post: si velis exprimere totam via seu agendi viae substantiam vel essentiam, dicitur primus Terminus; si velis exprimere continuam et assiduam primi Termini operationem ac cursum, dicitur via seu agenda via, si velis exprimere viae excellentiam, dicitur Spiritus. Si autem, inquit interpres *Cie Chay Tsay*, species quietem *Yn* 陰 et motum *Yam* 陽, tunc primus Terminus in illis continetur; nam ante quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 productionem, id quod vocatur primus Terminus, est illorum ratio, quae in mente reprezentatur; post productionem id quod vocatur primus Terminus, est id ipsum, quod in

quiete *Yn* 隅 et motu [145] *Yam* 陽 continetur, nempe in substantiali motus et quietis composito, cuius pars essentialis est Natura seu primus Terminus.

N. 13. Lib. vera libri mutat. ac product. expositio in prooemio sic: primus Terminus est ipsa substantia, qua fit motus etc. ut supra in contextu. Vide etiam hic infra num. 15. littera P.

O. 14. Lib. vera libri mutat. ac product. expositio in prooemio citans Doctorem *Chu Hi* 朱熹 sic: primus Terminus, inquit Doctor *Chu Hi* 朱熹, est Tantum illa duplicitis vitalis aurae: seu vitae, et quinque primariorum Principiorum Universalium ratio; in mundo enim nihil aliud habetur, quam illa alternans motus, et quietis sine fine vicissitudo, nihilque praeterea: quae vicissitudo dicitur doctrina libri mutationum ac productionum, sed spectando hunc motum et hanc quietem, oportet sane ut sit aliqua ratio utriusque productiva; haec ratio est id quod vocatur primus Terminus.

P. 15. Lib. vera libri mutat. ac product. expositio in prooemio, citans Doctorem *Chim* 程 sic: idcirco doctrina libri mutationum ac product, continet primum Terminus producentem duas formalitates; primus Terminus est via; duae formalitates sunt modus *Yn* 隅, et modus *Yam* 陽; modorum *Yn* 隅, et *Yam* 陽 via est unica, nempe primus Terminus. Primus Terminus idem ac Ens sine Termino. Cum autem in omnium rerum productione semper inveniantur isti duo modi *Yn* et *Yam* 隅陽; ita etiam semper invenitur primus Terminus, et duae Formalitates, quae mutuo vinculo occulite inter se connexae, inexhaustum sunt mutationum ac productionum principium.

Q. 16. Vide hic supra num. 12. littera M.

R. 17. Lib. quotidiana libri mutationum ac product. expositio tom. 16. part. *Xam chuen* 上傳 art. 11. sic: ista vox bina *Tay Kie* 太極 significat unam summam, ultimam, qua non datur superior, Rationem ad dominandum in omnes productiones ac mutationes, easque regendas seu eorum causas. Et paulo post: doctrina libri mutationum ac productionum assiduas quidem sine fine productiones, et continuas sine interruptione mutationes revera continet; sed oportet, ut in medio illarum habeatur una summa, et omnium prima atque immutabilis Ratio Dominatrix ac Rectrix, quae sit illarum assiduarum sine fine productionum principium ac radix; et hoc est quod vocatur *Tay Kie* 太極 seu primus Terminus.

[146] Denique paulo infra: per istas duas voces *primus Terminus*, de quo praeteritus Doctor *Cheu tun y* 周敦頤 tractat, indicat unam Rationem omni voce et odore, seu sensibilitate expertem.

R. 18. Lib. vera libri mutat. ac product. expositio tom. 19. part. *Xam chuen* 上傳 art. 11. sic: primus Terminus, inquit interpres *Lieu Xe chi* 劉石芝, vocatur una summa, et ultimata, cui nihil potest addi, Ratio.

QUAESTIO VII. Ex dictis investigatur utrum isti libri recentiores dent veram aliquam primi Entis seu Dei cognitionem, adeoque an Sinae recentes non sint Athei?

Quamvis forte posset alicui videri supervacanea haec quaestio, cum illa iam satis ex dictis pateat; tamen ad exponendam maiori cum claritate totam rem, haec pauca in unum collecta accipe.

1. Recole quae dixi in quaest. 3. cap. primi, agendo de priscis et libris Sinicis et Sinis; quae enim faciunt pro priscis, etiam faciunt pro recentibus, si pauca immutes.

2. Isti libri recentiores, adeoque et Sinae recentes attribuunt Caelo, caelive Domino supremum Dominium, summam potentiam, scientiam falli nesciam, voluntatem liberam, iustitiam sapientem, vitam, immensitatem, simplicitatem seu spiritualitatem; ergo habent veram aliquam primi Entis seu Dei cognitionem.

3. Agnoscunt in mundo aliquod primum Principium invisible, spirituale, improductum, primum movens, omnia faciens, ad omnia invisibili modo concurrens, omnia gubernans, omnibus providens; et hoc dicunt esse unicum, esse Spiritum; ergo veram habent aliquam primi Entis seu Dei cognitionem.

4. Quamvis istud primum Principium, et primum Ens, nunc per Rationem, nunc per Naturam, nunc per Auram vitalem, nunc per Caeli Legem explicit; non videntur tamen haec obstat verae illius cognitioni; quandoquidem antiqui Sapientes et per Rationem, et per Providentiam, et per Naturam, et per vitalem Auram Divinitatem indica[ve]rint; sic Cic. [147] Lib. 2. de Natura Deorum: quod si omnes mundi partes ita constitutae sunt, ut neque ad usum meliores potuerint esse, neque ad speciem pulchriores; videamus utrum ea fortuita sint, an eo statu, quo cohaerere nullo modo potuerint, nisi sensu moderante divinaque Providentia. Si ergo meliora sunt ea, quae Natura, quam illa, quae arte perfecta sunt, nec ars efficit quidquam sine ratione; ne Natura quidem rationis expers est habenda. Sic rursus in eodem lib. 1. An cum machinatione quadam aliquid moveri videmus, ut sphaeram, ut horas, ut alia permulta; non dubitamus, quin ista opera sint rationis, cum autem impetum caeli admirabili cum velocitate moveri vertique videmus, constantissime conficientem vicissitudines annuas, cum summa salute et conservatione rerum omnium, dubitamus quin ea non solum Ratione fiant; sed etiam excellenti quadam divinaque Ratione? Aut vero alia quaedam Natura mentis et rationis expers haec efficere potuit? Idem 5. Tuscul. vocat animam, divinae particulam aurae. Et Seneca agens de motu Syderum: haec vero, inquit, in offensa velocitas procedit aeternae Legis imperio; et Pythagoras aiebat mundum constare harmonica Ratione. Imo ipse Lactantius Christianus de falsa Religione Lib. 1. ad Constantimum Imperatorem post relata varia Poetarum, ac Philosophorum testimonia atque sententias, sic ait: horum omnium sententia, quamvis sit incerta, eodem tamen spectat ut Providentiam unam esse consentiant; sive enim Natura, sive aether, sive Ratio, sive Mens, sive fatalis necessitas, sive Divina lex, sive quid aliud dixeris, idem est, quod a nobis dicitur Deus: nec obstat appellationum diversitas, cum ipsa significatione, ad unum omnia revolvantur. Aristoteles, quamvis secum ipse diffideat, ac repugnantia sibi et dicat et sentiat, in summum tamen unam Mentem praeesse mundo testatur. Hinc ergo infero non esse novum Divinitatem indicari per praedcta, et similia nomina.

5. S. Paulus Rom. 1. Iudicat verum Deum naturaliter cognitum fuisse ab illis antiquis Sapientibus et Philosophus, quos maxime et acerrime hic infectatur, inquit Cornelius a Lapide; adeoque eos Atheos non fuisse; *quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit*. Quod sic explicat idem Cornelius: Apostolus asserit plane eos Deum, Deique veritatem agnoscere potuisse et debuisse; quin et reipsa cognovisse. Quia haec veritas naturaliter est aperta et manifesta, eamque docet ac dictat ipsa natura. Deus ergo per lumen naturae iis hanc [148] veritatem manifestavit. Ait ergo Paulus, *quod notum est Dei*, graece γνωστὸν τοῦ θεοῦ, id est quod naturaliter de Deo est cognoscibile, ut Deum esse unum, aeternum, mundi principem ac vindicem, *manifestum est illis*, id est in illorum mente, intellectu, conscientia. Ita Cornelius. Iam vero cum ipsa natura doceat, ac dictet istam unius Dei veritatem; cum per lumen naturale illa sciatur; cum illi antiqui Sapientes naturaliter eam cognoverint; an fortasse solos Sinas recentes, qui tam multa dicunt de hac veritate, natura naturaleque lumen, idem non docebit? An ipsi soli sine lumine naturali? Hinc Cicero lib. 1. de leg. ex tot, inquit, generibus nullum est animal, praeter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei; ipsisque in hominibus, nulla gens est neque tam immansueta, neque tam fera, quae non, etiamsi ignoret qualem habere Deum deceat, tamen habendum sciat. Imo Aristoteles Lib. Top.

cap. 9. ait puniendum eum qui dubitaret, an oporteat Deum honorare. Nec ulla gens, ait Seneca, unquam est adeo extra leges, moresque projecta, ut non aliquos Deos credat. Ph[ilosophus] I]otin. Ennead 6. lib. 5. cap. 1. unum, inquit, quiddam, idemque numero esse simul ubique totum, communis indicat mentis humanae notio, quando omnes naturali quodam instinctu clamant, in unoquoque nostrum esse Deum etc. Et hoc Tertullianus vocat testimonium animae naturaliter Christianae. Omitto Minutum felicem, Maximum, Tyrium Philosophum Platonicum, Orosium, et alios, qui id probant de antiquis Philosophis. An vero haec illustria Testimonia negantium dari Atheismum in mundo, non praevalebunt paucis Missionariis, qui in Sinicam gentem tam perspicacem, tam exultam, tam multa, tam clara de supremo quodam Ente differentem, et forte hac in re plurimos priscos Sapientes superantem, volunt tetram Atheismi notam invehere? Sed haec generalia quae sunt potius iuris quam facti, relinquamus, ad particularia redeamus.

6. Sinae recentes aequae ac veteres agnoscent Spiritum montium ac fluminum, Spiritum caeli ac terrae; illos colunt; illis litant; ergo non sunt Athei.

7. Cum autem istae voces *Ratio*, *Natura*, *Aura vitalis*, *Caeli lex*, etc. per quas subinde Divinitatem indicari a Sinis diximus, ob suam universalitatem hominis animo etiam possint applicari, et de facto applicentur; unu[m] ab altero diligenter distinguendum est, maxime ubi sapientis animum comparant cum Caelo, et utrique eamdem virtutem ob similitudinem [149] attribuunt. Sic etiam olim Cicero Tuscul. 9. comparabat animum cum Caelo, imo et eum pene Deum efficiebat. Deum igitur, inquit, scito te esse: si quidem Deus est, qui viget, qui sentit, qui providet, qui tam regit, moderatur, et movet id corpus, cui praepositus est, quam hunc mundum Princeps ille Deus.

8. Insuper animadverte quemadmodum in sensu S. Pauli dixi recentes Sinas naturaliter Deum agnoscere, atque adeo non Atheos esse; ita etiam in eiusdem sensu dico, illos veritatem Dei in iniustitia detinere; quia licet satis agnoscant unum esse summum Deum ac verum, Authorem mundi et Effectorem; non tamen ei debitum obsequium, ac honorem reddunt pravis suis libidinibus abrepti, et illa cognitio est veluti in luto gemma, eo obscurior, quo vitiis magis immersa iacet; hinc fit, ut instar vespertilionum fugiant ab illa veritatis luce, nolint illam magnopere discutere; imo si sub aperto et claro Dei nomine illis proponatur, ei sic propositae nolint subinde, repugnante naturali lumine, assensum dare; sed statim recurrent ad obscuriora et generaliora nomina Rationis, Naturae, Caeli legis, quae tandem in idem redeunt, ut vidimus supra; cumque Deus oculis corporis videri non possit, malint etiam subinde promicantem illius veritatem statim ab oculis mentis removere sine ulteriori illius examine ac discussione, ne cogantur distinctius agnoscere, quem lumine naturali conscientia dictat esse. Unde patet non Atheos, sed reipsa impios appellandos esse.

Deinde vide sis, ne hic velis ad cultum politicum recurrere; hic enim agimus de cognitione, non de cultu, qualisunque ille sit; de cognitione, inquam, speculativa, et naturali quidem; non de practica, et cultui coniuncta.

9. Denique si omnia collectim sumpta, quae in toto utriusque praecedentis capitulis decursu allata sunt, si tota illa tot textuum, totque Authorum concatenata series ac cohaerentia bene attendatur, certe non videtur prudenti iudicio quis posse asserere Sinas recentes, nedum antiquos esse Atheos.

Sed quorsum haec omnia? Dicit aliquis; quid refert utrum Sinae habuerint, aut etiam habeant, nec ne, aliquam veri Dei notitiam? Utrum sint Athei nec ne? Quo tendunt ista omnia duobus Capitibus sat fuse comprehensa? Quis finis, quae utilitas? Respondeo ista omnia maxime esse dicta et singillatim discussa propter Caput sequens. Itaque.

CAPUT III. De vera Dei appellatione apud Sinas.

Omnia quae hactenus dicta sunt, huc tendunt, ut videamus quomodo possit appellari Deus apud Sinas? Quaeritur ergo utrum apud Sinas Deus possit appellari *Xam Ti* 上帝, seu caeli Dominus ac Rector? An Caelum? An primus Terminus *Tay Kie* 太極, seu Natura? An Ratio sinice *Li* 理? An vitalis Aura aut alio simili nomine? Cum hae voces primus Terminus sinice *Tay Kie* 太極, Ratio sinice *Li* 理, vitalis Aura sinice *Ki* 氣, et similes sint tantum a recentioribus Sinis assumptae ad explicandas, aut adumbrandas varias Caeli seu caeli Domini tum perfectiones tum operationes; v. gr. per binam vocem *Tay Kie* 太極 Causam primam seu Naturam naturantem; per vocem *Li* 理, Causam idealem seu exemplarem vel supremam Intelligentiam; per vocem *Ki* 氣, vitalem Potentiam seu operationem et executionem, vel Spiritualitatem et Excellentiam, ut supra vidimus; cumque Sinae utantur istis vocibus in vario sensu; habent enim ex se significationem valde vagam, incertam, ad varia obiecta indifferentem; modo enim totum, modo partem, modo substantiam, modo accidens, modo creaturam, modo Creatorem possunt significare; ideo Patres Missionarii eas semper a significando Deo reiecerunt, semperque invecti sunt initios Neotericos Sinas, qui illis pene obscurum ac pene ignotum reddunt Caeli, caelique Domini nomen; et certe ad significandum per illas Deum semper opus esset maxima circumlocutione, ac verborum ambage. Unde hisce relictis tantum controvertitur, utrum Deus possit appellari *Xam Ti* 上帝, seu caeli Dominus, et *Tien* 天 seu Caelum? Pro quo

QUAESTIO I. An Deus apud Sinas possit appellari *Xam Ti* 上帝 id est caeli Dominus ac Rector, seu supremus Dominus?**Paragraphus I. Assertio.**

[151] Praesupposita istarum duarum vocum *Xam Ti* 上帝 apud antiquos et recentes Sinas significatione, quam supra fuse retuli;

Respondeo et dico: Deus, apud Sinas videtur posse appellari *Xam Ti* 上帝 seu caeli Dominus. Probatur.

1. *A Ratione.* [1.]1. Voces sunt signa ad placitum, quae vim habent significandi ex arbitrio suaे institutionis; atqui istae voces *Xam Ti* 上帝, ut patet ex tota quaestione capitinis primi, fuerunt antiquitus institutae ad significandum verum Deum, illaque institutio adhuc perseverat, ut patet ex quaestione prima capitinis secundi; ergo illis potest appellari verus Deus.

[1.]2. Sinae antiqui et recentes attribuunt *Xam Ti* 上帝 seu caeli Domino eas perfectiones, quas nos at[*t*]ribuimus Deo, ut vidimus in toto pene decursu utriusque praecedentis capititis, adeoque per illas voces *Xam Ti* 上帝 idem significant, quod nos significamus per vocem Deus, ergo etc.

[1.]3. Deus apud Sinas potest appellari *Tien chu* 天主, id est caeli Dominus, ut nunc omnes conveniunt; sed istae duae voces *Xam Ti* 上帝, etiam sii[*i*]gnificant caeli Dominu[m]; sive *Xam Ti* 上帝, idem est ac caeli Dominus, ut vidimus in quaestione secunda capititis secundi. Deinde, ut ibidem dicitur, *Xam Ti* 上帝 est caeli Spiritus, et hic caeli Spiritus, ut dicitur in quaestione

tertia capitinis secundi, et unicus Dominus; imo *Xam Ti* 上帝 est caeli ac terrae Spiritus, uti habetur in eadem quaestione tertia capitinis fccundi; ergo Deus potest appellari *Xam Ti* 上帝.

[1.]4. Quemadmodum agendo de motivis credibilitatis fidei, dicitur: etsi aliqua seorsim sumpta non convincant intellectum, nec sint totalis efficacitatis; tamen omnia simul sumpta ita eum convincunt, ut quis censeatur peccare, si illis non crediderit. Ita hic cum proportione dico: etsi aliqua eorum, quae de caeli Domino seu *Xam Ti* 上帝, in duobus praecedentibus capitibus attuli, seorsim sumpta non convincant, nec sint totalis efficacitatis; tamen omnia simul sumpta videntur posse intellectum convincere, aut saltem dare motiva omnino sufficientia, ut intellectus prudenter possit illis assensum praebere. Deinde quemadmodum volens Christus persuadere Apostolis se resurrexisse, dicebat: *palpate et videte, quia Spiritus carnem et ossa non habet* Luc. 24. licet istud argumentum seorsim sumptum efficaciter non probaret veram eius Resurrectionem, cum Spiritus possint assumere corpora apparentia; tamen hoc iunctum cum aliis signis et testimoniis Resurrectionis, efficaciter probabat Christum vere resurrexisse. Ita etiam dico: licet aliqua argumenta, et [152] testimonia in praecedentibus capitibus allata seorsim sumpta non efficaciter probarent, tamen illa iuncta cum aliis possunt efficaciter probare per illas voces *Xam Ti* 上帝, significari a Sinis verum Deum; ergo Deus potest appellari *Xam Ti* 上帝.

2. *Ab usu.* Iam longo usu receptum est, ut hic in China Deus vocetur *Tien Chu* 天主, id est caeli Dominus; licet in principio dubitatum fuerit, utrum posset sic vocari, eo quod diceretur aliquod Idolum sinicum hoc nomine appellari. Sed eodem usu, et forte longiori receptum est, ut etiam Deus vocetur *Xam Ti* 上帝; nam liber Patris Ricci Missionis Sinicae Fundatoris, dictus *Tien Chu Xe y* 天主實義, vel *Tien hio Xe y* 天學實義, et liber Patris Pantoia illi coaevi, dictus *Cie Ke* 七克, qui circa principium alterius saeculi, imperante *Van lie* 萬曆 impressi sunt, Sinis notissimi, passim et promiscue ad significandum Deum utuntur vocibus *Xam Ti* 上帝 et *Tien chu* 天主; uti et multi alii libri Christiani, tum eiusdem temporis, tum posterioris, non tantum a Patribus Societatis IESU, sed etiam a Patribus alterius Ordinis editi: ut liber R. P. Antonii a S. Maria Ordinis S. Francisci, dictus *Tien yu yn* 天儒印 impressus Anno 1664. cuius haec verba: *Xam Ti* 上帝 *id est caeli Dominus* (*Tien chu* 天主) *unicus*, et *summa Maiestate venerandus*, *qui in omnes res dominatur, easque regit* A. Et liber R. P. Petri Pinuela eiusdem Ordinis dictus *Tso hoei Ven ta* 初會問答, revisus a RR. PP. Tarin, et a S. Paschali eiusdem Ordinis, approbatus a R. P. Commissario Navarro, sic in cap. 3. habet: Dum dicitur *Palatium Imperiale*, non tantum dicitur illud magnificu[m] aedificium; sed intra Palatium Imperiale sum[m]a existat Maiestas oportet; idcirco dum dicitur *Tie n* 天 seu *Caelum*, vere demonstratur in caelo debere esse unicum summe venerandum, ac verum Dominum Gubernatore[m] Spirituum, hominum, ac omnium rerum, cui nos debemus gratias agere, eumque colere. Ideo Doctor *Tsu Su* 子思 ait: ritus litandi Caelo ac Terrae est id, quo inservitur *Xam Ti* 上帝, seu supremo Domino. Et liber Carminum: Princeps *Ven Vam* 文王 omni cum diligentia, ac reverentia palam inserviebat *Xam Ti* 上帝; hinc apparet quod Sinarum sapientium, virtute ac scientia inclitorum mens fuerit, ut indicarent colendum esse verum caeli ac terrae Dominum, non vero caelum materiale. Nunc ergo qui istorum antiquissimorum Sapientum, virtute ac scientia inclitorum menti adversantur, caelumque materiale colunt, horum sane error rectae rationi directe repugnat. At Confucius, obiicit hospes, quando dixit: *qui peccat in Caelum, non habet, quem deprecetur ut poenam effugiat*, ubinam dixit esse *Tien Chu* 天主, seu Deum, aut caeli Dominum? Resp. haec Confucii verba vere, [153] et clarissime dicunt in caelo esse unicum Dominum ac Rectorem, qui nos respicit, et ad nos pertingit, ita ut non audeamus vel minimum eum offendere. Enimvero qui voluit indicare aut intelligere caelum istud caeruleum,

ac materiale? Aut per istam vocem *Tien* 天 seu *Caelum* intelligi *Rationem* et nihil aliud? (B). Ita praedictus Pater.

Idem Pater in prooemio eiusdem libri, Religionem Christianam vocat *Caeli* doctrinam, *Tien Kiao* 天教. Cum igitur longo usu receptum sit, ut Deus significetur per voces *Xam Ti* 上帝, potest Deus appellari *Xam Ti* 上帝; maxime cum ista Dei appellatio, post exortam aliquam in eius principio dubitationem, iam fuerit discussa, examinata, ac tandem, ut ante, in suo usu relicita.

3. *Ab Authoritate*. Qui possunt hac in re magnae authoritatis iudicium ferre, sunt ipsi Sinae, si habeant has duas conditiones: 1. Si probe sciant, quid per vocem *Deus* intelligent Europaei. 2. Si litteris Sinicis sint eximie eruditii. Iam vero eiusmodi Sinae asserunt per istas voces *Xam Ti* 上帝 significari Deum, et ipsi passim in libris Deum appellant *Xam Ti* 上帝; ergo. Probatur Minor. 1. Doctor et Imperatoris primus Minister, seu Colaus *Siu* 徐 Christianus in suo parvo celebri libro *Pie Vam* 翫妄 sic: *Xam Ti* 上帝, inquit, est hominum vivorum, et mortuorum Dominus (C). Idem in libello supplice, quem Imperatori *Van lie* 萬曆 pro re Christiana obtulit sic: horum (id est Patrum Missionariorum) mens est efficere, ut omnes virtutem sectentur ad respondendum excelsi Caeli homines amantis intentioni; pro suo primo principio habent palam inservire *Xam Ti* 上帝, scilicet caeli Domino (D). Alibi idem saepius vocat Deum nunc *Ti* 帝, nunc *Xam Ti* 上帝, v. g. ad calcem librorum *Tien Chu kiam sem yen him Ki lio* 天主降生言行紀略, *Lh xe u yen* 二十五言, etc. (E).

2. Doctor celebris *Fum* 馮 Christianus sic: quid est *Tien chu* 天主 seu Deus? Resp. est *Xam Ti* 上帝; non inanem, sed veram et realem rem intelligendo; Ecquis sane est qui existimet rem inanem et vanam dici, dum sex nostri libri classici antiqui, quatuor Doctores Confucius, Memcius, *Tsu Su* 子思, *Tsem Tsu* 曾子, omnesque cuiusvis aevi viri virtute, scientia, sapientia clari passim dicunt: timere *Xam Ti* 上帝, cooperari *Xam Ti* 上帝, inservire *Xam Ti* 上帝, accedere ad *Xam Ti* 上帝, adhaerere *Xam Ti* 上帝? (F).

3. Doctor *Yam* 楊 Christianus, primam sui cursus lauream adeptus sic: Christiana Religio haec duo praecipue complectitur: 1. Colere unum Deum, seu *Tien chu* 天主 super omnia. 2. Amare proximum sicut seipsum. Quoad primum, *colere unum Deum*, est illud, quod nostri Doctores [154] vocant, palam inservire *Xam Ti* 上帝, seu caeli Domino (G). Sic idem eodem nomine Deum vocat in epistola praeliminari libri *Che fam vay ki* 職方外紀; in suis libris *Tien xe mim pien* 天釋明辨, *Tay y* 代疑, etc. (H).

4. Doctor *Ly* 李 Christianus sic: illa Religio (scilicet Christiana) unice spectat servire *Tien chu* 天主 seu Deo; et hoc est, quod nostri Doctores dicunt: nosse *Caelum*, servire *Caelo*, servire *Xam Ti* 上帝. Non dicitur *Ti* 帝, sed dicitur *Chu* 主; explicando nimirum illud *Chu* 主 uti explicat Doctor *Chu Hi* 朱熹 sic: ista vox *Ti* 帝, id est caeli *Chu Tsay* 主宰, sive Dominus ac Rector. Quia enim Deus est Dominus, qui caelum, terram, omniaque produxit, ideo per illam vocem *Chu* 主, seu *Dominus*, magis singillatim exprimitur quid sit. Denique si velimus penitus penetrare quid sit, est omnium hominum in toto orbe degentium noster unicus magnus Pater ac Mater (I) (nota has ultimas duas voces pro eo quod supra dixi de litamine Caeli ac Terrae). Idem saepius Deum appellat nunc *Xam Ti* 上帝, nunc *Ti* 帝 in suis epistolis praeliminariibus librorum *Ki gin xe pien*, *Tien chu* 天主 *xe y* etc. (K).

5. Doctor *Chin* 陳 Christianus in sua epistola praeliminari libri *Sim hio tsu xo* 性學論述 sic: nostri Doctores assumendo quod est obscurum, vocant Caelum seu *Tien* 天; Europaei assumendo quod est clarum, vocant caeli Dominum seu *Tien chu* 天主; denique hi, et illi explicando quod dicit libri Carminum oda *Hoam y* 皇矣: *tremendus in haec infima advenit*, et oda *Ta mim* 大明: *ad te appellit: noli vacillare*; id omne ad *Xam Ti* 上帝, nempe caeli Dominum referunt (L). Eumdem vide in alia praeliminari epistola libri *Cie Ke* 七克 etc.

6. Litteratus *Han* 韓 Licentiatus, ut arbitror, vel Doctor ex Provincia *Xan si* 山西, libris celeberrimus sic suum librum *To xu* 鐸書, qui est explicatio brevis doctrinae ab Imperatore singulis mensibus ad populum tradi iussae (hic liber *To xu* 鐸書 revisus ab octodecim Litteratis ex octo diversis Chinae Provinciis, mirumque in modum a Provinciali iustitiae Praeside, et alio Doctore Regii Collegii, qui illum Imperatori legendum ostendit, in suis praeliminaribus epistolis collaudatus) sic, inquam, suum librum incipit: dum dicitur *Caelum esse noster magnus Parens*, iuxta hunc libri Carminum locum: *vastissimum et altissimum Caelum tu diceris hominum Parens*; id non intelligitur de caelo caeruleo et visibili; sed sursum est unus Dominus ac Rector, qui caelum, terram, Spiritus, homines, et omnia producit; id est supremus ille Dominus *Xam Ti* 上帝, quem quinque libri Classici tempore Imperatorum *Yao* 堯 et *Xun* 舜 ac trium primorum Imperiorum *Hia* 夏, *Xam* 商, *Cheu* 周, successive semper ad posteros transmiserunt. Dum autem ad [155] vocandum Caelum adhibetur illud caelum visibile, est sicut, dum ad vocandum Imperatorem adhibetur aula Imperialis; in hac enim summa Maiestas residet. Enimvero qui possit illud Palatum materiale sustinere Personam Imperatoris? Prisci et moderni Imperatores virtute, ac sapientia conspicui omnes a Caelo creatur ad regendos, et docendos suos populos; hinc Imperator dum excelsissimo Caelo *Xam Ti* 上帝 litat, licet ipse summa Maiestate potens, in verborum tamen formula, qua utitur, sic seipsum nominat: ego Imperii heres tuus, o Caelum, Filius, et Vasallus N. N. etc. (M).

7. Licentiatus *Cham Kem* 張庚 ex Provincia *Fo Kien* 福建 libris etiam celebris, in, prooemio sui libri *Tien hio chim fu* 天學證符 sic: ecquis nunc litteratus sive doctus, sive indoctus ausit falsitatis, aut pravitatis condemnare doctrina[m] inserviendi *Caelo* seu *Tien* 天, id est Christiana[m]? Sed hoc *Tien* 天 seu Caelum non est istud caelu[m] visibile ac caeruleu[m]; in hoc enim habetur unus Dominus ac Rector, sinice *Chu Tsay* 主宰; sed multi non solent illud examinare. In magno aute[m] Occidente id est Europa Sancti viri, a priscis temporibus huc usque semper eum vocaverunt *Tien chu* 天主 seu caeli Dominum, nomen omni honore celebrandum. Porro Doctor *Chu hoei* 朱晦 id est *Chu Hi* 朱熹, dum in suo commentario libri *Ye Kim* 易經 explicans vocem *Ti* 帝, seu *Xam Ti* 上帝 sic ait: *Ti* 帝, id est caeli Dominus ac Rector, vere cum illis concordat. Nostri quidem quinque libri Classici *V Kim* 五經, et alii quatuor *Su Xu* 四書 etiam Classici non dicunt aperte *Tien chu* 天主 seu caeli Dominum; sed tantum dicunt *Tien* 天 seu Caelum, quia nimis utuntur compendiosa loquendi methodo. Sicut dum vulgus vult dicere urbis aut oppidi Gubernatorem, per syncopen eum nominat urbem, aut oppidum etc. nomen *Xam Ti* 上帝 est tantum diversum a nomine *Tien chu* 天主 quoad vocem; utrumque enim idem significat (N). Postea id probat ex multis librorum Classicorum textibus.

8. Licentiatus *Chu* 朱 Christianus in suo libro *Chim xi lio xue* 拯世畧說 sic: caelum et terra inter omnes res est etiam una, et maxima quidem: debet ergo illius (nempe caeli, ac terrae) esse aliquis Effector, qui quatenus summam Maiestatem, nulli alteri prorsus comparabilem habet, dicitur *Xam Ti* 上帝 (*Xam* 上, id est supremus; *Ti* 帝, id est Dominus ac Rector); quatenus

omnes res apprehendit, dicitur rerum Effector, quatenus omnibus viventibus dominatur, eaque regit, dicitur *Tien chu* 天主 seu caeli Dominus. Idem in eodem libro, et in altero suo libro *Ta ka uen* 答客問 passim ad appellandum Deum utitur vocibus *Xam Ti* 上帝 (O).

[156] 9. Bacchalaureus *Ly* 李 Christianus in suo libro *Xin su* 慎思, in cuius fronte octo Revisorum sinica scientia et litteris praestantium nomina apponuntur, sic habet: istud nomen *Xam Ti* 上帝, quod nostrorum Doctorum libri passim habent, procul dubio manifeste significat *Tien chu* 天主, id est caeli Dominum seu Deum. Postea in eodem libro ipse saepissime utitur isto nomine *Xam Ti* 上帝 ad appellandum Deum (P). Omitto plurimos alios, ne longior et taedio sim. Vide epistolas praeliminaries libri *Cie ke* 七克, libri *Xim kiao su quei* 聖教四規, et librum *Pie Vam tiao po ho* 關妄條駁合 (Q).